
         AGUAS DE CORDOBA S.A. E.S.P. 
        NIT (900229952-6) 

 

CALLE 62B Nº 7-64 B/ LA CASTELLANA – TELEFAX: 7850149 CEL. 3135302195 
EMAIL: aguasdecordobasaesp@cordoba.gov.co 
            aguasdecordobasaesp2015@gmail.com 

MONTERIA – CORDOBA – COLOMBIA  

ACTA DE AUDIENCIA DE ASIGNACION DE RIESGOS Y ACLARACION DE PLIEGOS DE 

LICITACION PUBLICA N° 009-2014 

 

OBJETO: CONSTRUCCIÓN DEL  SISTEMA DE ACUEDUCTO REGIONAL SAN JORGE, PARA LOS 

MUNICIPIOS DE PLANETA RICA, PUEBLO NUEVO, BUENAVISTA Y LA APARTADA EN EL 

DEPARTAMENTO DE CORDOBA. 

 

En Montería, a los siete (07) días del mes de Enero de 2015, siendo las 10:00 AM, en las 

instalaciones de la sala de juntas de la empresa Aguas de Córdoba S.A. E.S.P. Calle 62B N° 7-64 

Barrio La Castellana, dando tramite a la asignación de riesgos y aclaración de pliegos, de acuerdo al 

numeral 4 del artículo 30 de la Ley 80 de 1993, modificado por el artículo 220 del Decreto 19 de 

2012, de la Licitación Pública N° 009-2014. 

 

Asistentes por parte de la empresa  Aguas de Córdoba  S.A. E.S.P 

NOMBRE CARGO 

GLORIA CABRALES SOLANO Gerente Aguas de Córdoba SA ESP 

CAROLINA NADER MOHREZ Coordinador Jurídico Aguas de Córdoba SA 

ESP 

LUIS GABRIEL MOLINA FLOREZ Coordinador Técnico Aguas de Córdoba SA 

ESP 

AMAURY VERGARA LUNA Abogado  (Invitado por ser asesor en la 

elaboración de los documentos del 

proceso) 

ANTONIO FERNANDEZ DE LEON Ingeniero Civil 

BEATRIZ LUGO OROZCO Abogado para Gestión Predial 

FERNANDO GONZALEZ Asesor Procuraduría General de la Nación 

CARLOS TORRES Abogado Viceministerio de Agua Potable y 

Saneamiento Básico 

 

Asistente por parte de los proponentes y terceros,  

NOMBRE REPRESENTACIÓN 

FERMINA PALMA REYES D &  S S.A 

IVAN MONTES OTERO CONSORCIO ACUEDUCTO REGIONAL 

JOSE GIRALDO PEREA CONSORCIO HIDRO 2 

CARLOS PERNETT ABDALA CONSORCIO ACUEDUCTO SAN JORGE 2014 

CAMILO MERINO GIRALDO OTEK TUBERIAS GRP 

ROBERTO JAVIER GOMEZ GONZALEZ EN REPRESENTACION PROPIA 

ALFONSO MATORES PACHECO EN REPRESENTACION PROPIA 

ALFONSO PACHECO OQUENDO CONSORCIO MEGAREDES SAN JORGE 

 

 

 

 



         AGUAS DE CORDOBA S.A. E.S.P. 
        NIT (900229952-6) 

 

CALLE 62B Nº 7-64 B/ LA CASTELLANA – TELEFAX: 7850149 CEL. 3135302195 
EMAIL: aguasdecordobasaesp@cordoba.gov.co 
            aguasdecordobasaesp2015@gmail.com 

MONTERIA – CORDOBA – COLOMBIA  

DESARROLLO DE LA REUNIÓN DEL LICITACION PUBLICA N° 009-2014 

 

La señora Gerente, GLORIA CABRALES SOLANO da inicio a la reunión y procede a leer el orden del 

día. 

1. Lectura de los antecedentes la Licitación Pública N° 009-2014. 

2. Registro de asistencia de los  interesados,  sus  representantes  o apoderados. 

3. Verificación los poderes y/o autorizaciones de quienes se presenten en representación de 

terceros. Lo anterior no obsta que no pueda otorgarse en audiencia ni que pueda 

permitirse su participación al finalizar la misma.  

4. Inicio formal a la audiencia, con la presentación de quienes interviene en representación de 

la entidad. 

5. Asignación de los riesgos  

6. Etapa de aclaración de pliegos definitivos. 

7. Cierre de la reunión 

 

 

1. LECTURA DE LOS ANTECEDENTES LA LICITACIÓN PÚBLICA N° 009-2014. 

El señor Gerente, GLORIA CABRALES SOLANO, realiza los antecedentes acerca del proceso de 

licitación. 

 

2. REGISTRO DE ASISTENCIA DE LOS INTERESADOS, SUS REPRESENTANTES O 

APODERADOS. 

Se realizó el registro de los asistentes a la audiencia 

 

3. VERIFICACIÓN LOS PODERES Y/O AUTORIZACIONES DE QUIENES SE 

PRESENTEN EN REPRESENTACIÓN DE TERCEROS. LO ANTERIOR NO OBSTA QUE NO 

PUEDA OTORGARSE EN AUDIENCIA NI QUE PUEDA PERMITIRSE SU PARTICIPACIÓN AL 
FINALIZAR LA MISMA.  

Se realizó la verificación de los asistentes a la audiencia y los poderes otorgados, cuando a ello 

hubo lugar. 

 

4. INICIO FORMAL A LA AUDIENCIA, CON LA PRESENTACIÓN DE QUIENES 

INTERVIENE EN REPRESENTACIÓN DE LA ENTIDAD. 
Se da inicio formal, con la intervención del representante de la Procuraduría y del VASB, explicando 

su labor de acompañamiento al proceso de licitación. 

 

5. ASIGNACIÓN DE LOS RIESGOS  

 

N° Clas

e 

Fuen

te 

Etap

a 

Tipo Descripción Pro

ba

bili

da

d 

Im

pac

to 

Valor

ació

n 

Cate

goría 

¿A 

quién 

se le 

asigna

? 

Tratamiento/Cont

roles a ser 

implementados 

OBSERVACION 

1 Gene

ral 

Exter

na 

Ejecu

ción 

Riesg

o 

Admi

nistra

tivo 

Incumplimiento de 

trámites ante 

autoridades 

gubernamentales, 

obtención de permisos, 

3 2 5 Riesg

o 

bajo 

Contrati

sta 

Correcta y oportuna 

verificación de la 

normatividad legal 

vigente a cumplir. 

ASIGNADO 



         AGUAS DE CORDOBA S.A. E.S.P. 
        NIT (900229952-6) 

 

CALLE 62B Nº 7-64 B/ LA CASTELLANA – TELEFAX: 7850149 CEL. 3135302195 
EMAIL: aguasdecordobasaesp@cordoba.gov.co 
            aguasdecordobasaesp2015@gmail.com 

MONTERIA – CORDOBA – COLOMBIA  

N° Clas

e 

Fuen

te 

Etap

a 

Tipo Descripción Pro

ba

bili

da

d 

Im

pac

to 

Valor

ació

n 

Cate

goría 

¿A 

quién 

se le 

asigna

? 

Tratamiento/Cont

roles a ser 

implementados 

OBSERVACION 

licencias o 

autorizaciones. 

1A   

Preco

ntract

ual 

 

DESCRIBIR DE 

ACUERDO A LA ETAPA  

DEL RIESGO 

(incumplimiento del 

CUR) 

    
ENTIDA

D 
 

Redactar de acuerdo 

a al a solicitud. El 

doctor Carlos Torres 

manifiesta que el 

riesgo 1 debe ser 

reasignado puesto 

que lo considera 

competencia de la 

entidad en 

cumplimiento del 

convenio CUR.  La 

entidad considera 

que se debe aclarar 

lo comentado por el 

Dr. Torres y lo 

contenido en la 

matriz, puesto que 

este se refiere a la 

etapa de ejecución.  

La entidad sustenta 

todos los trámites 

realizados en aras 

de la consecución de 

estos documentos, y 

antes de la fecha de 

cierre le serán 

entregados al VASB. 

El Dr Torres reitera 

que estos 

documentos   

2 Gene

ral 

Exter

na 

Ejecu

ción 

Riesg

o 

Admi

nistra

tivo 

El incumplimiento del 

programa de trabajo 

presentado con la 

propuesta. 

3 2 5 Riesg

o 

bajo 

Contrati

sta 

Realizar una 

programación 

detallada y 

coherente con el 

tipo de obra a 

ejecutar, realización 

de seguimiento 

oportuno y toma de 

medidas adecuadas 

y oportunas para su 

cumplimiento. 

ASIGNADO. Revisar 

la redacción para 

que sea un riesgo y 

no incumplimiento 

3 Gene

ral 

Exter

na 

Ejecu

ción 

Riesg

o 

Admi

nistra

tivo 

Consecución de mano 

de obra calificada y no 

calificada diferente a la 

exigida en el pliego de 

condiciones. 

3 2 5 Riesg

o 

bajo 

Contrati

sta 

Sin perjuicio del 

personal aportado 

en la oferta, el  

contratista deberá 

contar con 

disponibilidad de un 

equipo de trabajo 

ASIGNADO 



         AGUAS DE CORDOBA S.A. E.S.P. 
        NIT (900229952-6) 

 

CALLE 62B Nº 7-64 B/ LA CASTELLANA – TELEFAX: 7850149 CEL. 3135302195 
EMAIL: aguasdecordobasaesp@cordoba.gov.co 
            aguasdecordobasaesp2015@gmail.com 

MONTERIA – CORDOBA – COLOMBIA  

N° Clas

e 

Fuen

te 

Etap

a 

Tipo Descripción Pro

ba

bili

da

d 

Im

pac

to 

Valor

ació

n 

Cate

goría 

¿A 

quién 

se le 

asigna

? 

Tratamiento/Cont

roles a ser 

implementados 

OBSERVACION 

idóneo para la 

ejecución de los 

trabajos,  

4 Gene

ral 

Exter

na 

Ejecu

ción 

Riesg

o 

Admi

nistra

tivo y 

Econo

mico 

Daños de redes de 

servicios públicos 

afectados por las 

labores del contratista. 

4 4 7 Riesg

o alto 

Contrati

sta 

El contratista, 

apoyado por la 

interventoría de 

obra, previamente al 

inicio de las 

actividades, se 

deberá documentar 

ante las empresas 

prestadoras de 

servicios públicos de 

las redes localizadas 

en las zonas de 

intervención, con el 

fin de determinar su 

ubicación en campo 

y tomar las medidas 

tendientes a su 

conservación.  

ASIGNADO 

5 Gene

ral 

Exter

na 

Ejecu

ción 

Riesg

o 

Admi

nistra

tivo y 

Econo

mico 

Excavaciones y daños 

generados por las 

condiciones del terreno. 

4 4 7 Riesg

o alto 

Contrati

sta 

En los precios del 

contrato se incluye 

la elaboración de 

entibados, los cuales 

se deberán construir 

con toda la 

especificación 

necesaria para 

garantizar la 

estabilidad de las 

excavaciones. De 

igual forma el 

contratista deberá 

adoptar los métodos 

constructivos 

necesarios para 

mitigar las 

problemáticas del 

terreno según sus 

condiciones, como 

por ejemplo 

proceder a ejecutar 

las excavaciones en 

tramos cortos 

cuando sea 

necesario para 

garantizar la 

ASIGNADO 



         AGUAS DE CORDOBA S.A. E.S.P. 
        NIT (900229952-6) 

 

CALLE 62B Nº 7-64 B/ LA CASTELLANA – TELEFAX: 7850149 CEL. 3135302195 
EMAIL: aguasdecordobasaesp@cordoba.gov.co 
            aguasdecordobasaesp2015@gmail.com 

MONTERIA – CORDOBA – COLOMBIA  

N° Clas

e 

Fuen

te 

Etap

a 

Tipo Descripción Pro

ba

bili

da

d 

Im

pac

to 

Valor

ació

n 

Cate

goría 

¿A 

quién 

se le 

asigna

? 

Tratamiento/Cont

roles a ser 

implementados 

OBSERVACION 

estabilidad de las 

masas del suelo. 

6 Gene

ral 

Exter

na 

Ejecu

ción 

Riesg

o 

Admi

nistra

tivo y 

Econo

mico 

Daños a viviendas u 

obras públicas por 

acción u omisión del 

contratista. 

4 4 7 Riesg

o alto 

Contrati

sta 

El contratista deberá 

adoptar las medidas 

necesarias y 

métodos 

constructivos 

adecuados para 

garantizar la 

estabilidad de la 

infraestructura 

existente en las 

zonas de 

intervención. 

ASIGNADO 

7 Gene

ral 

Exter

na 

Ejecu

ción 

Riesg

o 

Admi

nistra

tivo y 

Econo

mico 

Con ocasión a caso 

fortuito o fuerza mayor, 

la reparación, 

mantenimiento o 

reposición de obras 

hasta el recibo por 

parte de la 

interventoría. 

4 4 6 Riesg

o alto 

Contrati

sta 

(50%), 

Entidad 

(50%) 

El Contratista,  

deberá realizar las 

reparaciones a las 

que haya lugar y 

velar por el buen 

estado de las obras 

hasta el momento 

del recibo, y 

cualquier daño 

ocasionado en el 

período de ejecución 

deberá ser asumido 

por el contratista. 

ASIGNADO 

8 Gene

ral 

Exter

na 

Ejecu

ción 

Riesg

o 

Admi

nistra

tivo 

Falta de diligencia  

interinstitucional para la 

consecución de actos 

necesarios para la 

ejecución del contrato. 

3 2 5 Riesg

o 

bajo 

Contrati

sta 

(50%), 

Entidad 

(50%) 

El Contratista 

deberá aegurarse de 

que exista 

coordinación 

interinstitucional, 

realizandolas  las 

gestiones necesarias 

ante entidades 

oficiales cuando 

sean necesarias 

ASIGNADO 

9 Gene

ral 

Exter

na 

Ejecu

ción 

Riesg

o 

Admi

nistra

tivo 

No concurrencia en los 

terminos previstos en el 

cronograma por parte 

del proponente 

adjudicado a la 

suscripción del contrato 

3 2 5 Riesg

o 

bajo 

Contrati

sta 

Estricto 

cumplimiento por 

parte del Contratista 

de los plazos 

establecidos para 

realizar dicha 

actividad. En su 

defecto, se dará 

estricto 

cumplimiento al 

numeral 12 del 

artículo 30 de la ley 

A revisar y ajustar 

con base a la 

intervención del Dr. 

Fernando Gonzalez 

asesor Procuraduria 

General de la Nacion 

y de acuerdo a los 

manifestado por 

CCE 



         AGUAS DE CORDOBA S.A. E.S.P. 
        NIT (900229952-6) 

 

CALLE 62B Nº 7-64 B/ LA CASTELLANA – TELEFAX: 7850149 CEL. 3135302195 
EMAIL: aguasdecordobasaesp@cordoba.gov.co 
            aguasdecordobasaesp2015@gmail.com 

MONTERIA – CORDOBA – COLOMBIA  

N° Clas

e 

Fuen

te 

Etap

a 

Tipo Descripción Pro

ba

bili

da

d 

Im

pac

to 

Valor

ació

n 

Cate

goría 

¿A 

quién 

se le 

asigna

? 

Tratamiento/Cont

roles a ser 

implementados 

OBSERVACION 

80 de 1993 

10 Gene

ral 

Exter

na 

Ejecu

ción 

Riesg

o 

Admi

nistra

tivo 

Afectación a terceros 

por responsabilidad 

civil: El contratista no 

toma precauciones ni 

planea debidamente las 

acciones propias o las 

de sus trabajadores 

frente a terceros 

4 4 5 Riesg

o 

Medio 

Contrati

sta 

Exigir mes a mes al 

Contratista el 

cumplimiento de las 

obligaciones con el 

sistema de 

seguriadad social y   

de ser necesario dar 

uso de mecanismos 

legales y 

contractuales para 

lograr el 

cumplimiento de las 

obligaciones 

contractuales  

A revisar y ajustar 

con base a la 

intervención del Dr. 

Fernando Gonzales 

asesor procuraduría  

y Doctor Carlos 

Torres Asesor del 

Ministerio de 

Vivienda de acuerdo 

a los manifestado 

por CCE 

11 Gene

ral 

Exter

na 

Ejecu

ción 

Riesg

o 

Regul

atorio 

Conflictos juridicos y /o 

economicos  entre 

integrantes del 

consorcio o union 

temporal y terceros y 

demás personas que 

contratan o trabajan 

para el desarrollo del 

proyecto 

4 4 5 Riesg

o 

Medio 

Contrati

sta 

Exigir al contratista 

solucionar en el 

,menor corto plazo 

tales divergencias 

utilizando los 

distintos mecanismo 

de controversia o en 

su defecto se 

utiulizaran 

potestades 

excepcionales para 

hacercumplir las 

obligaciones del 

contrato 

ASIGNADO 

12 Gene

ral 

Exter

na 

Ejecu

ción 

Riesg

o 

Regul

atorio 

Fallece el contratista 

y/o el representante 

legal: Fallece el 

contratista en calidad 

de persona natural o 

fallece el representante 

legal de la persona 

jurídica o de la persona 

plural. 

3 4 2 Riesg

o 

Bajo 

Contrati

sta 

De conformidad con 

la ley, se solcitará el 

reemplazo de la 

representación legal 

si se trata de 

persona juridica o 

de la inclusión de un 

nuevo miembro del 

organo asociado. SI 

es persona natural, 

se requerira al 

garante 

ASIGNADO 

13 Gene

ral 

Exter

na 

Ejecu

ción 

Riesg

o 

Regul

atorio 

Disolución de la 

persona jurídica: La 

persona jurídica se 

disuelve o entra en 

quiebra 

4 4 5 Riesg

o 

Medio 

Contrati

sta 

Se hara uso de las 

calusulas 

excepcionales para 

garantizar el fin 

perseguido  

ASIGNADO 



         AGUAS DE CORDOBA S.A. E.S.P. 
        NIT (900229952-6) 

 

CALLE 62B Nº 7-64 B/ LA CASTELLANA – TELEFAX: 7850149 CEL. 3135302195 
EMAIL: aguasdecordobasaesp@cordoba.gov.co 
            aguasdecordobasaesp2015@gmail.com 

MONTERIA – CORDOBA – COLOMBIA  

N° Clas

e 

Fuen

te 

Etap

a 

Tipo Descripción Pro

ba

bili

da

d 

Im

pac

to 

Valor

ació

n 

Cate

goría 

¿A 

quién 

se le 

asigna

? 

Tratamiento/Cont

roles a ser 

implementados 

OBSERVACION 

14 Gene

ral 

Exter

na 

Ejecu

ción 

Riesg

o 

Finan

ciero 

Financiamiento del 

contrato: Se presenta 

cuando el contratista no 

tiene los recursos 

propios o de crédito 

para continuar la 

ejecución del contrato 

estando la entidad 

contratante al día en 

los pagos que le 

corresponden. 

2 5 5 Riesg

o 

Medio 

Contrati

sta 

Se requerirá al 

contratista para que 

concurra a financiar 

las obras con base 

al comportamiento 

de los indicadores 

establecidos en su 

oferta.  De lo 

contrario se hará 

uso de las clausulas 

excepcionales 

establecidas en la 

ley 

ASIGNADO 

15 Gene

ral 

Exter

na 

Ejecu

ción 

Riesg

o 

Econo

mico 

y/o 

Legal 

Riesgo soberano o 

político: Aquel referente 

a cambios de ley, de 

situaciones políticas o 

de condiciones 

macroeconómicas que 

tengan impacto 

negativo en el contrato 

3 2 5 Riesg

o 

Medio 

Contrati

sta 

(50%), 

Entidad 

(50%) 

Se aplicará de 

manera rigurosa la 

teoría  de la 

imprevisibilidad, 

tratándose de 

hechos ajenos a las 

partes 

ASIGNADO 

 

Buscando dinámica en el desarrollo de la audiencia, se consolidará la idea y/o observación de los 

participantes al riesgo en cuestión y en la columna de “OBSERVACION” la decisión tomada o el 

tema a revisar, en procura de generar el documento definitivo. 

 

6. ETAPA DE ACLARACIÓN DE PLIEGOS DEFINITIVOS. 

El señor ROBERTO JAVIER GOMEZ GONZALEZ EN REPRESENTACION PROPIA SOLICITA LA 

PALABRA Y MANIFIESTA: 

 CARGAR AL PORTAL EL CUADRO DE UNIDADES Y CANTIDADES EN EXCEL.: Existen celdas 

que no es claro la descripción. 

 

R/ Se revisa el documento cargado en el portal, y se harán las correcciones a las que haya 

lugar de acuerdo a la observación, garantizando claridad en la descripción del ítem, su 

unidad y su cantidad. 

 

 LA EXPERIENCIA GENERAL SE ESTA CALIFICANDO EN SMMLV. Que SMMLV aplica. 

Aplica el del año 2014, año fiscal con el cual se inició el proceso. 

 LA EXPERIENCIA ESPECIFICA SE ESTA CALIFICANDO EN SMMLV. Que SMMLV aplica. 

R/ Aplica el del año 2014, año fiscal con el cual se inició el proceso. 

 

 EN LOS PLIEGOS SE ESTABLECE LA EVALUACION DE ERRORES E INCONGRUENCIAS ENGRE 

EL PRESUPUESTO Y APU, SI EL P OFICIAL PRESENTA ERRORES, QUE PASARIA 

R/ Se revisa el documento cargado en el portal, y se harán las correcciones a las que haya 

lugar de acuerdo a la observación, garantizando congruencia entre los formularios. 



         AGUAS DE CORDOBA S.A. E.S.P. 
        NIT (900229952-6) 

 

CALLE 62B Nº 7-64 B/ LA CASTELLANA – TELEFAX: 7850149 CEL. 3135302195 
EMAIL: aguasdecordobasaesp@cordoba.gov.co 
            aguasdecordobasaesp2015@gmail.com 

MONTERIA – CORDOBA – COLOMBIA  

 

 SI SE BAJO LA EXPERIENCIA GENERAL DE 3PO A 2PO, PORQUE NO SE AMPLIA LA 

EXPERIENCIA ESPECIFICA DE 5 CONTRATOS A 10 CONTRATOS Y DE 15 A 20 AÑOS. 

 

R/ Se dió la explicación a los asistentes de los criterios utilizados por la Entidad para 

establecer las experiencia general y experiencia específica. 

 

 NO ENCONTRO EN EL PORTAL LOS APU DEL CAPITULO 3.  EXISTEN ALGUNOS ANALISIS EN 

EL CAPITULO 5 QUE NO POSEEN RENDIMIENTOS Y ESTO ES NECESARIO PARA ELABORAR 
LA PROGRAMACION. 

 

R/ Se revisa el documento cargado en el portal, y se harán las correcciones a las que haya 

lugar de acuerdo a la observación, garantizando congruencia entre los formularios. 

 

 QUE LOS APU SEAN PUBLICADOS EN EXCEL Y AMPLIAR EL PLAZO DE ENTREGA DE LA 

OFERTA 
R/ Esta solicitud, en cuanto a los APU, queda para revisión del comité de la licitación. El plazo 

para la entrega se extenderá por cinco días, con base a lo dispuesto en el numeral 4 del 

artículo 30 de la Ley 80 de 1993, modificado por el artículo 220 del Decreto 19 de 2012, y en 

la presente acta se establecerá el nuevo cronograma de la licitación. 

 

La señora FERMINA PALMA REYES EN REPRSENTACION DE D &  S S.A SOLICITA LA PALABRA Y 

MANIFIESTA: 

 Hace lectura de oficio radicado, el 07 de Enero de 2015. 

Después de ser debatido el tema en la audiencia, se dará respuesta al oficio radicado y hará 

parte integral de esta acta. 

 

El señor JOSE GIRALDO PEREA EN REPRESENTACION DE CONSORCIO HIDRO 2CONSORCIO 

HIDRO 2LA PALABRA Y MANIFIESTA: 

 DISMINUIR VALOR POFICIAL DE EXPERIENCIA ESPECIFICA Y AMPLIAR NUMERO DE 

CONTRATOS. 

 

R/ Se dio respuesta anteriormente. 

 

 ACLARAR LO REFERENTE A LA ACREDITACION DEL LABORATORIO: ES EN SISTEMA DE 

GESTION DE CALIDAD O EN LOS ENSAYOS ADELANTADOS POR ELLOS. 
R/ Esta solicitud queda para revisión del comité de la licitación 

 

 LA EXIGENCIA DE LA PROGRAMACION DE OBRA SEA ELIMINADO. 

R/ Fue  sustentada la posición de la entidad. 

  

 SOLICITA PLANOS DETALLADOS DE LAS ESTACIONES DE BOMBEO Y ESPECIFICACIONES 

MAS CLARAS ACERCA DE LOS MISMOS. 

 

R/ Esta solicitud queda para revisión del comité de la licitación 

 



         AGUAS DE CORDOBA S.A. E.S.P. 
        NIT (900229952-6) 

 

CALLE 62B Nº 7-64 B/ LA CASTELLANA – TELEFAX: 7850149 CEL. 3135302195 
EMAIL: aguasdecordobasaesp@cordoba.gov.co 
            aguasdecordobasaesp2015@gmail.com 

MONTERIA – CORDOBA – COLOMBIA  

 SOLICITA AMPLIAR FECHA DE ENTREGA DE LA OFERTA DEBIDO A LAS 

CONSIDERACIONES ANTERIORES. 
 

R/ Esta solicitud, se decide en audiencia y el plazo para la entrega se extenderá por cinco 

días, con base a lo dispuesto en el numeral 4 del artículo 30 de la Ley 80 de 1993, 

modificado por el artículo 220 del Decreto 19 de 2012, y en la presente acta se establecerá el 

nuevo cronograma de la licitación es decir el plazo máximo para la entrega de propuestas es 

el 23 de enero de 2015. 

 

El señor IVAN MONTES OTERO EN REPRESENTACION CONSORCIO ACUEDUCTO REGIONAL 

SOLICITA LA PALABRA Y MANIFIESTA: 

 

 EN EL GRUPO DE PROFESIONAL, AL ASESOR EN GEOTECNIA SE LE EXIGE UNA 

POSGRADO EN GEOTECNIA AMBIENTAL.   

 

R/ Esta solicitud queda para revisión del comité de la licitación 

 

 EN EL NUMERAL 6.3.2.1 LAS CONSIDERACIONES PARA ACREDITAR AL EXPERIENCIA 

ESPECIFICA.  Aclarar lo consignado en el numeral 1 y 2. 
 

R/ Esta solicitud queda para revisión del comité de la licitación 

 

El señor ALFONSO PACHECO OQUENDO EN REPRESENTACION DE CONSORCIO MEGAREDES 

SAN JORGE SOLICITA LA PALABRA Y MANIFIESTA: 

 

 SOLICITAR EL RETIRO DE LA PROGRAMACION DE OBRA DE LAS SOLICITUDES DEL 

PLIEGO. 

R/ Fue respondida y sustentada la posición de la entidad 

 

 SOLICITA AMPLIAR EL PLAZO DE ENTREGA 

 

R/ Esta solicitud se decide en la audiencia y el plazo para la entrega se extenderá por cinco 

días, con base a lo dispuesto en el numeral 4 del artículo 30 de la Ley 80 de 1993, 

modificado por el artículo 220 del Decreto 19 de 2012, y en la presente acta se establecerá el 

nuevo cronograma de la licitación. 

 

 SOLICITA SEA PUBLICADO EL CALCULO DEL AIU 

 

R/ Fue respondida y sustentada la posición de la entidad 

 

El señor CARLOS PERNETT ABDALA EN REPRESENTACION DE CONSORCIO ACUEDUCTO SAN 

JORGE 2014SOLICITA LA PALABRA Y MANIFIESTA: 

 

 SOLICITA SE ACLARE LOS IMPUESTOS PARA PODER CALCULAR EL AIU. 

 

R/ Esta solicitud queda para revisión del comité de la licitación 



         AGUAS DE CORDOBA S.A. E.S.P. 
        NIT (900229952-6) 

 

CALLE 62B Nº 7-64 B/ LA CASTELLANA – TELEFAX: 7850149 CEL. 3135302195 
EMAIL: aguasdecordobasaesp@cordoba.gov.co 
            aguasdecordobasaesp2015@gmail.com 

MONTERIA – CORDOBA – COLOMBIA  

 

 EN EL NUMERAL 6.4.4, ACLARAR PARA QUIEN SON LAS CERTIFICACIONES SOLICITADAS.  

SI  SON SOLO AL DIRECTOR de OBRA A TODO EL PERSONAL. 

R/ Esta solicitud queda para revisión del comité de la licitación 

 

 ACLARAR LA SOLICITUD HECHA AL PROFESIONBAL EN CALIDAD. 

R/ Esta solicitud queda para revisión del comité de la licitación 

 

El DR CARLOS TORRES SOLICITA LA PALABRA Y MANIFIESTA: 

 CRITERIOS MAS ESTRICTOS A LA SOLICITUD DE EXPERIENCIA ESPECIFICA. Porque no se 

tomo? 

R/ Esta solicitud queda para revisión del comité de la licitación 

 

 PÓRQUE NO SE INCLUYO EL INGENIERO MECANICO EN EL GRUPÓ DE APOYO?. 

R/ No fue posible por costos desfinanciación de costos 

 

 DISMINUIR LA SOLICITUD DE LA EXPERIENCIA ESPECIFICA A 75% DEL PO. 

 

R/ Fue respondida y sustentada la posición de la entidad, sin embargo la entidad estudiara 

el tema y dara respuesta por escrito. 

 

 AMPLIAR EL PLAZO PARA ENTREGA DE OFERTAS. 

 

R/ Esta solicitud, se decide en audiencia y el plazo para la entrega se extenderá por cinco 

días, con base a lo dispuesto en el numeral 4 del artículo 30 de la Ley 80 de 1993, 

modificado por el artículo 220 del Decreto 19 de 2012, y en la presente acta se establecerá 

el nuevo cronograma de la licitación. 

 

El DR FERNANDO GONZALEZ SOLICITA LA PALABRA Y MANIFIESTA: 

 LA PROGRAMACION ES UN TEMA DE LA EJECUCION, POR LO CUAL SE SOLICITA SE 

REEVALUE SU EXIGENCIA. 

 

R/ Fue respondida y sustentada la posición de la entidad 

 

 PORCENTAJE DE PARTICIPACION DE LOS INTEGRANTES DEL PROPONENTE PLURAL QUE 

APORTA LA EXPERIENCIA. 
 

R/ Esta solicitud queda para revisión del comité de la licitación 

 

7. NUEVO CRONOGRAMA DE LA LICITACIÓN POR DECISION TOMADA EN LA 

AUDIENCIA. 

 
Decide la entidad, el resultar conveniente y necesario, ampliar el plazo de la licitación con 

base a lo dispuesto en el inciso segundo del numeral 4 del artículo 30 de la ley 80 de 1993, 

modificado por el artículo 220 del decreto 019 de 2012.  



         AGUAS DE CORDOBA S.A. E.S.P. 
        NIT (900229952-6) 

 

CALLE 62B Nº 7-64 B/ LA CASTELLANA – TELEFAX: 7850149 CEL. 3135302195 
EMAIL: aguasdecordobasaesp@cordoba.gov.co 
            aguasdecordobasaesp2015@gmail.com 

MONTERIA – CORDOBA – COLOMBIA  

El nuevo plazo de la licitación y las demás fechas de las etapas consecuentes serán las 

siguientes:  

 

ACTIVIDAD FECHA Y HORA LUGAR 

PLAZO PARA                           LA 

PRESENTACION        DE OFERTAS 

DESDE EL 06 DE ENERO DE 

2015 HASTA EL 23 DE ENERO 

DE 2015 

Coordinación   de contratación de LA ENTIDAD   

Publicación en la Página Web 

www.colombiacompra.gov.co 

AUDIENCIA DE ASIGNACION DE 

RIESGOS  

7 DE ENERO DE 2015 

HORA: 10:00 A.M 

Sala de Juntas de Aguas de Córdoba S.A. 

E.S.P. 

PLAZO  MAXIMO  PARA 

PUBLICACION DE ADENDAS. 

19 DE ENERO DE 2015 Coordinación  de  contratación  de  LA 

ENTIDAD   Publicación en la Página Web 

www.colombiacompra.gov.co 

CIERRE      Y PRESENTACION        

DE OFERTAS 

23 DE ENERO DE 2015 

HORA : 5:00 P.M 

Coordinación   de contratación de LA ENTIDAD   

Publicación en la Página Web 

www.colombiacompra.gov.co 

VERIFICACIÓN           DE 

REQUISITOS HABILITANTES             

Y EVALUACION   DE   LAS 

PROPUESTAS. Solicitud de 

Documentos Subsanables a los 

interesados  

DEL 26 DE ENERO DE 2015 AL 

06 DE FEBRERO DE 2015 

coordinación   de contratación de LA ENTIDAD 

PUBLICACIÓN          DEL 

INFORME                    DE 

EVALUACIÓN. 

9 DE FEBRERO DE 2015 Publicación    en    la    Página    Web 

www.colombiacompra.gov.co 

TRASLADO               DEL 

INFORME DE EVALUACION PARA 

LA PRESENTACIÓN DE 

OBSERVACIONES AL MISMO 

DEL 9 DE FEBRERO DE 2015 

HASTA EL 13 DE FEBRERO DE 

2015. 

Coordinación   de contratación de LA ENTIDAD 

SUBSANABILIDAD  HASTA EL 17 DE FEBRERO DE 

2015  

Presentada a la calle 62B N° 7-64, en el 

horario comprendido entre las 8.00 a.m. y las 

4:00 p.m. 
RESPUESTAS A OBSERVACIONES 

PRESENTADAS DURANTE EL 

TRASLADO DEL INFORME DE 

EVALUACION.  

16 DE FEBRERO DE 2015 A través de Correo electrónico: 

aguasdecordobasaesp2014@gmail.com o 

mediante comunicación escrita presentada a la 

calle 62B N° 7-64, en el horario comprendido 

entre las 8.00 a.m. y las 4:00 p.m. 

AUDIENCIA      PUBLICA DE 

ADJUDICACIÓN 

17 DE FEBRERO DE 2015 

HORA: 9:00  A.M 

Sala de juntas  de la  ENTIDAD 

Plazos para actividades de perfeccionamiento, legalización y ejecución contractual 

Plazo para el 

perfeccionamiento del 

contrato 

Cinco días hábiles después de 

la adjudicación.  

Oficina jurídica PAP PDA. 

 

http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/


         AGUAS DE CORDOBA S.A. E.S.P. 
        NIT (900229952-6) 

 

CALLE 62B Nº 7-64 B/ LA CASTELLANA – TELEFAX: 7850149 CEL. 3135302195 
EMAIL: aguasdecordobasaesp@cordoba.gov.co 
            aguasdecordobasaesp2015@gmail.com 

MONTERIA – CORDOBA – COLOMBIA  

ACTIVIDAD FECHA Y HORA LUGAR 

Plazo para legalizar contrato. Registro presupuestal: La 

entidad expedirá dentro de los 

tres días hábiles siguientes al 

perfeccionamiento del contrato 

el correspondiente RP  

Oficina financiera PAP PDA 

Póliza: Dentro de los tres días 

hábiles después del 

perfeccionamiento del contrato, 

el contratista deberá aportar la 

póliza de cumplimiento  

 

Oficina jurídica PAP PDA 

Aprobación de Póliza: La 

Entidad dentro de los dos días 

hábiles siguientes a la 

presentación de la póliza de 

cumplimiento realizara revisión 

y posterior aprobación o 

rechazo para corrección de la 

misma.  

Oficina jurídica PAP PDA 

 Inscripción del contrato para 

efectos del pago de impuestos: 

La entidad una vez el 

contratista aporte la póliza de 

cumplimiento inscribirá el 

contrato en la pág. de la 

Gobernación del Departamento 

de Córdoba 

www.gobernaciondecordoba.go

v.co 

Oficina sistemas PAP PDA 

Pago de Impuestos a lugar: El 

contratista una vez inscrito el 

contrato cancelara los 

impuestos correspondientes 

derivados del contrato de 

Interventoría.   

Oficina de rentas Gobernación de Córdoba. 

http://www.gobernaciondecordoba.gov.co/
http://www.gobernaciondecordoba.gov.co/


         AGUAS DE CORDOBA S.A. E.S.P. 
        NIT (900229952-6) 

 

CALLE 62B Nº 7-64 B/ LA CASTELLANA – TELEFAX: 7850149 CEL. 3135302195 
EMAIL: aguasdecordobasaesp@cordoba.gov.co 
            aguasdecordobasaesp2015@gmail.com 

MONTERIA – CORDOBA – COLOMBIA  

ACTIVIDAD FECHA Y HORA LUGAR 

Plazo de ejecución   Suscripción del acta de inicio: 

El día hábil siguiente a la 

culminación de los requisitos de 

perfeccionamiento y 

legalización del contrato 

previsto en el presente pliego y 

que por ley correspondan.   

 

Oficina sistemas PAP PDA 

 

8. CIERRE DE LA REUNIÓN 

Surtida la adjudicación del proceso, el señor Gerente de la Empresa  Aguas de Córdoba S.A. E.S.P., 

procede a cerrar lo debatido en la reunión y dejando constancia de la misma, siendo las 01:50 

p.m., del día siete (07) del mes de Enero de 2014 y para constancia firman. 

 

NOMBRE CARGO FIRMA 

GLORIA CABRALES SOLANO Gerente Aguas de 

Córdoba SA ESP 

FIRMADO EN LISTADO DE 

ASISTENCIA 

CAROLINA NADER MOHREZ Coordinador Jurídico 

Aguas de Córdoba SA 

ESP 

FIRMADO EN LISTADO DE 

ASISTENCIA 

LUIS GABRIEL MOLINA FLOREZ Coordinador Técnico 

Aguas de Córdoba SA 

ESP 

FIRMADO EN LISTADO DE 

ASISTENCIA 

AMAURY VERGARA LUNA Asesor Jurídico FIRMADO EN LISTADO DE 

ASISTENCIA 

ANTONIO FERNANDEZ DE LEON Asesor Técnico FIRMADO EN LISTADO DE 

ASISTENCIA 

BEATRIZ LUGO OROZCO Asesor para Gestión 

Predial 

FIRMADO EN LISTADO DE 

ASISTENCIA 

FERNANDO GONZALEZ Asesor Procuraduría 

General de la Nación 

FIRMADO EN LISTADO DE 

ASISTENCIA 

CARLOS TORRES Abogado Viceministerio 

de Agua Potable y 

Saneamiento Básico 

FIRMADO EN LISTADO DE 

ASISTENCIA 

FERMINA PALMA REYES D &  S S.A FIRMADO EN LISTADO DE 

ASISTENCIA 

IVAN MONTES OTERO CONSORCIO FIRMADO EN LISTADO DE 



         AGUAS DE CORDOBA S.A. E.S.P. 
        NIT (900229952-6) 

 

CALLE 62B Nº 7-64 B/ LA CASTELLANA – TELEFAX: 7850149 CEL. 3135302195 
EMAIL: aguasdecordobasaesp@cordoba.gov.co 
            aguasdecordobasaesp2015@gmail.com 

MONTERIA – CORDOBA – COLOMBIA  

ACUEDUCTO REGIONAL ASISTENCIA 

JOSE GIRALDO PEREA CONSORCIO HIDRO 2 FIRMADO EN LISTADO DE 

ASISTENCIA 

CARLOS PERNETT ABDALA CONSORCIO 

ACUEDUCTO SAN JORGE 

2014 

FIRMADO EN LISTADO DE 

ASISTENCIA 

CAMILO MERINO GIRALDO OTEK TUBERIAS GRP FIRMADO EN LISTADO DE 

ASISTENCIA 

ROBERTO JAVIER GOMEZ 

GONZALEZ 

EN REPRESENTACION 

PROPIA 

FIRMADO EN LISTADO DE 

ASISTENCIA 

ALFONSO MATORES PACHECO EN REPRESENTACION 

PROPIA 

FIRMADO EN LISTADO DE 

ASISTENCIA 

ALFONSO PACHECO OQUENDO CONSORCIO 

MEGAREDES SAN JORGE 

FIRMADO EN LISTADO DE 

ASISTENCIA 

 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 


